
DIPARTIMENTO SERVIZI INTERNI
DIVISIONE SISTEMI INFORMATIVI

ATTO N. DD 8424 Torino, 17/12/2024

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: CSI  PIEMONTE  -  SERVIZI  ISCRITTO  E  BANDO  ITER  A.S.  2025/2026  -
AFFIDAMENTO ED IMPEGNO DI SPESA DI EURO 25.973,60= (IVA ESENTE
AI SENSI DELL'ART. 10 D.P.R. 633/1972 E S.M.I.) - N. CIG B47247BBB5.

Con la deliberazione del 11 gennaio 2021 n. 2/2021 (mecc. 2020-02603/27) il Consiglio Comunale
ha  approvato  lo  schema  di  convenzione  con  il  CSI  Piemonte  per  l’outsourcing  del  sistema
informativo della Città che rappresenta il quadro normativo di riferimento per regolare i rapporti tra
CSI e Città in tema di affidamenti diretti in house, nonché per definire il dettaglio dei servizi, le
procedure operative e le modalità di controllo.

La Convenzione è stata sottoscritta in data 14/01/2021 (Rep. n. 1/2021) con scadenza il 31/12/2025;

Sulla  base  della  Convenzione  sottoscritta  si  può procedere  all’approvazione  delle  singole  PTE
relative ai servizi ah hoc di cui la Città necessita.

Visto che in data 19/11/2024 è pervenuta la PTE "SERVIZI ISCRITTO E BANDO ITER A.S.
2025/2026" (All.1), n. prot. CSI 20734 del 19/11/2024, Ns. prot. n. 1012 del 20/11/2024, di Euro
25.973,60= (IVA ESENTE AI SENSI DELL' ART. 10 D.P.R. 633/1972 E S.M.I.);

La  Direzione  ha  scelto  di  appoggiarsi  al  CSI  Piemonte  per  la  realizzazione  delle  attività  di
erogazione dei servizi oggetto della presente PTE in quanto è gestore del sistema.
La soluzione risponde alle esigenze della Città in termini di copertura funzionale e riutilizzabilità in
logica  complessiva  di  efficientamento  nella  transizione  digitale,  presenta  un  alto  livello  di
configurabilità a livello di modelli implementabili,  flussi operativi gestibili e di integrabilità nel
contesto del Sistema informativo.
ISCRITTO
Il  progetto  prevede  servizi  di  adeguamento  del  sistema ISCRITTO per  l’iscrizione  online  alla
graduatoria unica cittadina (per le scuole infanzia comunali, paritarie e statali) nelle seguenti aree
funzionali:
- Domanda

Pag 1 di 5



- Istruttoria
CRESCERE IN CITTÀ
Il  progetto  prevede  la  predisposizione  della  domanda  online  per  la  partecipazione  al  catalogo
“Crescere in Città”. Il progetto è armonizzato con la realizzazione del backoffice di pubblicazione
delle attività formative e del modulo di iscrizione, attività previste nella PTE PNRR “Esperienza del
cittadino nei servizi pubblici”.
Caratteristiche dei sistemi interessati:
-  per  la  realizzazione  delle  manutenzioni  evolutive  è  necessaria  una  approfondita  conoscenza
dell’ente e dei processi di iscrizione alle scuole dell’infanzia;
- gli interventi su ISCRITTO sono pertinenti alla dematerializzazione delle iscrizioni alle scuole
dell’infanzia;
-  l’intervento  su  CRESCERE IN CITTÀ  è  pertinente  alla  dematerializzazione  delle  istanze  di
partecipazione al bando di costruzione del catalogo “Crescere in Città 2025”.

Si riporta, di seguito, il prospetto relativo al preventivo per i servizi proposti, che verranno erogati
nel corso del 2024:

Fornitura Servizio Valore
Economico

Fornitura  1  –
EVOLUTIVE
ISCRITTO  A.S.
2024/2025

Attività  di  Sviluppo  e  manutenzione  evolutiva
eccedenti il canone € 16.086,00

Fornitura 2 - MODULO
ISTANZA  ADESIONE
AL  BANDO
“CRESCERE  IN
CITTÀ” 2025/2026

Attività  di  Sviluppo  e  manutenzione  evolutiva
eccedenti il canone

€ 9.887,60

TOTALE (Salvo conguaglio a fine esercizio) € 25.973,60

Visto che con deliberazione della Giunta Comunale n. mecc 2017-2219/27 del 13/06/2017 la Città
ha approvato i criteri e le check lists per la valutazione di congruità delle CTE e delle PTE di servizi
IT in affidamento in house al CSI Piemonte (All.2);

Visto il nuovo "Catalogo e Listino dei servizi del CSI", a valere dal 1 gennaio 2024, documento
approvato dal Consiglio di Amministrazione nella seduta del 22 settembre 2023;

Visto che nella medesima convenzione tra Città e CSI, all’art. 6, comma 2, il Consorzio si impegna
a fornire stime economiche a preventivo non superiori, a parità di servizi proposti, a quelle indicate
nelle  convenzioni  o  accordi  quadro  messi  a  disposizione  da  Consip  S.p.A.  o  da  Centrali  di
Committenza Regionali o disponibili sul MEPA per servizi analoghi e le medesime stime devono
essere, comunque, allineate ai prezzi di mercato;

Considerato  che  acquisita  la  PTE  si  è  dunque  proceduto  ad  applicare  i  criteri  stabiliti  dalla
deliberazione richiamata ed a norma dell’art.  192 del D.Lgs. 50/2016, che trova una continuità
applicativa nel combinato disposto degli articoli 1, 2 3 e 7 del D. Lgs. 36/2023, si è attestata la
congruità come da relazione sottoscritta e allegata dal Dirigente Sistemi Informativi Stefano MORO

Pag 2 di 5



(all.3);

Considerato che il CSI Piemonte rientra nella fattispecie per cui non sussiste l’obbligo di richiedere
il  codice  CIG  (Codice  Identificativo  di  gara)  ai  fini  della  tracciabilità  dei  flussi  finanziari
(affidamenti diretti a società in house), come previsto dalla determinazione dell’AVCP n. 4 del 7
luglio 2011 “Linee guida sulla tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’art. 3 della Legge 13
agosto 2010, n. 136 aggiornata da ultimo con delibera n. 585 del 19 dicembre 2023”;

Dato atto che si è provveduto a richiedere comunque il CIG (B47247BBB5), tenuto conto della
FAQ Anac sulla digitalizzazione dei contratti pubblici D7 che prescrivono la richiesta del CIG per
consentire:
-  l’identificazione univoca di  una procedura di  affidamento ed il  suo monitoraggio,  garantendo
pubblicità e trasparenza;
- l’adempimento degli obblighi contributivi;

Richiamati i principi contabili in materia di imputazione delle spese di cui al D. Lgs. 118/2011 così
come integrati e corretti con D. Lgs 126/2014;

Sulla  base  di  quanto  sopra  esposto  occorre  ora  procedere,  ai  sensi  della  Convenzione  vigente,
all’impegno di Euro 25.973,60= (IVA esente ai sensi dell’art. 10 comma 2 DPR 633/1972 e smi) per
l’affidamento del servizio “SERVIZI ISCRITTO E BANDO ITER A.S. 2025/2026”, a favore del
CSI Piemonte - C.so Unione Sovietica, 216 – 10134 Torino – P. IVA 01995120019, in qualità di
soggetto in house della Città;

Visto che in data 06/08/2024 è stata approvata con Delibera di Giunta n. 487 la Strategia digitale
della Città di Torino;

In ottemperanza a quanto disposto dal vigente Regolamento per la Disciplina dei Contratti della
Città di Torino, dopo l’avvenuta esecutività del presente provvedimento, si procederà alla regolare
stipulazione del contratto.

Dato atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2024. 

Tutto ciò premesso,

IL DIRIGENTE

• Visto l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato

con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267

• Visto l’art. 74 dello Statuto della Città;

• Visti gli artt. 182, 183 e 191 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

• Visto l'art. 3 del D. Lgs 118/2011 e s.m.i.;

• Richiamato il principio contabile della gestione finanziaria di cui all'allegato 4/2 del D.Lgs.
118/2011 e s.m.i.;

• Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità armonizzata;

Pag 3 di 5



• Nell'ambito delle risorse finanziarie assegnate;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in narrativa e qui interamente richiamate:
1)  di  approvare,  per  le  motivazioni  espresse  in  narrativa che  qui  integralmente  si  richiamano,
l'affidamento diretto a favore del CSI Piemonte C.so Unione Sovietica, 216 – 10134 Torino – P. IVA
01995120019,  in  attuazione  della  Convenzione  approvata  con  deliberazione  del  Consiglio
Comunale dell'11 gennaio 2021 n. 2/2021 (mecc. 2020 02603/027) e sottoscritta in data 14/01/2021
(Rep.1/2021), ai sensi dell'art. 7, comma 2, del D.lvo 36/2023, per i servizi dettagliati in narrativa,
per una spesa complessiva di Euro 25.973,60=(IVA esente ai sensi dell’art. 10 del D.P.R. 633/1972
e s.m.i.), come da PTE allegata (All.1);
2)  di dare atto che si è proceduto ad applicare i criteri stabiliti dalla deliberazione n.mecc. 2017-
2219/27 nella check list allegata, redatta dal Funzionario in E.Q. Silvano Mario RIGOTTI (All.2) e
che, a norma dell’art. 192 del D.Lgs. 50/2016, che trova una continuità applicativa nel combinato
disposto degli articoli 1, 2 3 e 7 del D. Lgs. 36/2023, si attesta la congruità come da relazione
sottoscritta dal Dirigente Sistemi Informativi Stefano MORO (All.3);
3) di impegnare la spesa di Euro 25.973,60= (IVA ESENTE AI SENSI DELL' ART. 10 D.P.R.
633/1972 E S.M.I) con imputazione come da dettaglio finanziario;
4)  di  dichiarare ai  sensi  dell’art.  6  bis  della  L.  n.  241/1990 e delle  disposizioni  del  Codice di
Comportamento della Città l’insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale in
capo al sottoscritto;
5) di dare atto che:
-ai sensi della circolare prot. n. 9649 del 26/11/2012 il presente provvedimento non comporta oneri
di utenza;
-il  presente  provvedimento  non  è  pertinenente  alle  disposizioni  in  materia  di  valutazione
dell’impatto economico (VIE);
-il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione “Amministrazione
Trasparente”;
-la  presente  determinazione  è  stata  sottoposta  al  controllo  di  regolarità  amministrativa  ai  sensi
dell’art. 147-bis TUEL e con la sottoscrizione si rilascia parere di regolarità tecnica favorevole.
-l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2024.

Dettaglio economico-finanziario

Si impegna la somma di Euro 25.973,60 con la seguente imputazione:

Importo
Anno 

Bilancio
Mis-
sione

Pro-
gramma

Ti-
tolo

Macro
Aggre-

gato

Capitolo
Articolo

Servizio
Responsa-

bile 

Scadenza 
obbliga-

zione

25.973,60 2024 01 08 1 03 026900003001 027 31/12/2024

Descrizione
capitolo e articolo

SISTEMI  INFORMATIVI  -  ACQUISTO  DI  SERVIZI  -  SISTEMA
INFORMATIVO COMUNALE - Settore 027

Conto Finanziario
n°

Descrizione Conto Finanziario

U.1.03.02.15.999 Altre spese per contratti di servizio pubblico 

Pag 4 di 5



IL DIRIGENTE
Firmato digitalmente

Stefano Moro

Pag 5 di 5


		2024-12-17T10:03:53+0100
	STEFANO MORO


		2024-12-18T03:12:54+0000
	Timestamp-1




